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RECORD 

DE DECESE 

LA GALAŢI
COVID-19.  Din nefericire, 

14 bolnavi din Galaţi au pierdut 

lupta cu boala, sâmbătă, 27 martie, 

astfel că numărul total al victimelor 

COVID-19 din judeţ a ajuns la 679. 

> pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru a treia oară, Primăria 
municipiului Galaţi este obligată 
printr-o sentinţă judecătorească 
să consolideze o porţiune din 
versantul aferent unui imobil de 
pe strada Alexandru Ioan Cuza 
nr. 46. Proiectul de hotărâre res-

pectiv a fost redactat ca urmare 
a unei sentinţe a Judecătoriei 
Galaţi, prin care unitatea admi-
nistrativ teritorială Municipiul 
Galaţi este obligată să efectueze 
lucrări de consolidare a taluzu-
lui care face legătura între Vadu 
Cărăbuş, strada Dogăriei şi strada 
Cuza. Valoarea totală a lucrării se 
ridică la 1.653.098,85 de lei.

Seria proceselor de acest fel 
a fost deschisă de familia soci-
al-democratului Florin Pâslaru, 
căreia Primăria i-a plătit daune 
de aproape 40.000 de euro pen-
tru că a întârziat consolidarea 
taluzului care punea în pericol 
vila politicianului. Consolidarea 
versantului aferent imobilelor 
din strada Cuza nr. 62 a costat 

aproape 400.000 de euro. Un alt 
proces a obligat municipalitatea 
să efectueze lucrări de consolida-
re a taluzului aferent imobilului 
de pe strada Cuza nr. 72.

Rămâne de văzut dacă nu ar 
trebui realizată o lucrare de con-
solidare totală a taluzului, astfel 
încât să se prevină pierderea altor 
procese. > pag. 07 

Primăria, obligată a treia oară 
să consolideze o porţiune de versant

RATA DE INFECTARE A DEPĂŞIT LA GALAŢI 4 LA MIE  > EVENIMENT/03

Restricţii
mai severe

ţ

la sfârşit
de săptămână

şş

ÎNSCRIERI 

LA CLASA 

PREGĂTITOARE
ŞCOALĂ. Prima etapă 

de înscriere a elevilor la clasa 

pregătitoare începe astăzi, cererile 

putând fi  depuse online sau la 

secretariatele şcolilor până pe 28 

aprilie. > pag. 16 
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.03.2021

Începând de duminică, 28 

martie, în municipiul Galaţi, unde 

incidenţa cumulată de infectare 

cu SARS-CoV-2 este mai mare 

de 4 la 1.000 de locuitori, au fost 

instituite noi restricţii în zilele 

de vineri, sâmbătă şi duminică. 

. George Marinescu 

online

03eveniment
Peste 1.800 de 
gălăţeni s-au vaccinat 
anti-Covid în 48 de ore

05eveniment
Noile abonamente 
Transurb vor fi  puse 
în vânzare astăzi

04eveniment
Proba la Limba 
română la simularea 
Evaluării Naţionale
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editorial
viaţa liberă
De-a baba-oarba în scenariul roşu

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

T
reptat, tot mai multe 
zone din ţară intră 
sub presiunea unor 
noi restricţii vizând 
reducerea răspândirii 

coronavirusului. Inclusiv 
Galaţiul a trecut de fatidicul 
prag al incidenţei cazurilor 
de 4 la mie, ceea ce înseamnă 
libertate de mişcare mai puţină, 
magazine închise mai devreme, 
activităţi economice blocate etc.

Acest val al scenariilor roşii 
vine după ce, la un moment 
dat, aproape toate judeţele 
ţării reuşiseră să intre în 
palierul moderat sau scăzut al 
cazurilor de infectări. Atunci 

s-au mai destins lucrurile, mai 
ales că începuse campania de 
vaccinare, dar un semnal de 
alarmă tot exista: în ţările 
din vestul Europei deja era tot 
mai prezent „al treilea val“ de 
infectări!

Dincolo de mutaţiile pe 
care virusul poate să le capete 
la un moment dat, cu toate 
consecinţele care decurg de 
aici, un motiv de îngrijorare 
îl constituie relativizarea, la 
nivelul autorităţilor centrale, 
a măsurilor de prevenţie. 
Până în prezent, dacă privim 
cum au evoluat lucrurile în 
ultimul an, se poate observa 
că există un oarecare tipar al 
pandemiei, iar România este 
cu aproximativ trei săptămâni 
în urma evoluţiilor din vest. 

Ovid
iu

Ama
linei

Prin urmare, acest al treilea val 
- generat în special de tulpina 
britanică - nu ar fi  trebuit să 
fi e tocmai o surpriză. Dar, dacă 
e să vă amintiţi, măsurile de 
destindere s-au aplicat, chiar 
dacă era evident că vom fi  din 
nou loviţi.

Desigur, se pot găsi explicaţii 
pentru destinderea măsurilor 
- unii s-au gândit că economia, 
oamenii aveau nevoie de „o gură 
de oxigen“ - pe de altă parte, 
tot acest joc de-a baba oarba, 
dincolo de micile avantaje 
pe termen scurt, generează 
pierderi şi confuzie pe termen 
lung.

maxime

“
Se cuvine ca 

meseria de dascăl 

să aibă ieşire 

la zâmbet

VASILE GHICA

sinaxar
29.03.2021

Sf. Sfi nţiţi Mc. Marcu, u

Episcopul Aretuselor și Chiril 

diaconul; Sf. Mc. Iona şi 

Varahisie

înapoi
Aplauze de focă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A mai trecut o Zi Mondială a u

Teatrului, încă mai e denumită 
astfel o asemenea activitate. Cui 
îi trebuie, s-ar întreba cetăţeni 
responsabili precum Mândruţă? 
Și nu e doar rodul imaginaţiei 
subsemnatului, Lucică a și 
comentat acum câteva luni că nu 
e nicio șmecherie cu teatrul, cu 
artele, cu muzica. Se poate trăi și 
fără ele, în această zonă a jonglat 
ziaristul care îi ţinea cândva 
microfonul lui Silviu Brucan. 
Și, culmea, mulţi l-au felicitat, 
focile l-au aplaudat furtunos. 
Dacă unii dintre profesioniștii 
„de pe scândură“ au avut ceva de 
comentat, punându-se oarecum 
curmeziș traseului ofi cial, au 
fost etichetaţi drept paria. A 
gândi sau a-ţi folosi cu adevărat 
materia cenușie a devenit un 

sport nefrecventabil. Dacă nu e 
promovat de Raed, nu e bun.

Apropo de Ziua Teatrului,  u

președintele Senatului, Anca 
Dragu, a făcut o declaraţie 
senzaţională: „Creativitatea și 
talentul au ajutat actorii să se 
reinventeze în această perioadă 
tulbure“. Da, bine punctat, 
doamnă! Mulţi au trecut la 
bucătărie sau fac taximetrie. 
Numai talentul îi putea obliga 
să ajungă la volan și să gâdile 
maimuţa, dacă înţelegeţi argoul. 
E legală această practică. Până te 
prinde Poliţia.

În weekend s-a serbat și u

Ziua Pământului, acel moment 
ipocrit până la capătul Căii 
Lactee. Românii și nu numai ei 
au stins lumina timp de o oră 
sâmbătă seară, în vreme ce în 
China (o ţară în care industria 
nu-și permite să doarmă niciun 
minut) și în alte zone ale globului 

energofagii au tras ca nebunii. Da, 
și eu am stins lumina. La grupul 
sanitar. Ca să le aprind pe toate 
din sufragerie. Toate! E un gest 
simbolic și din partea mea, trebuie 
să recunoașteţi.

Președintele Iohannis a dat u

un mesaj în acest sens, dar n-a 
mai făcut-o pe Facebook, ci pe 
Instagram. E cool șeful de la 
Cotroceni. Aș vrea să văd dacă 
poate schia pe întuneric - e posibil 
să se descurce. Eu și cu sania îmi 
rup vreo cinci coaste.

Mă întreabă un site de știri, u

nu știu ce l-o fi  apucat: „Unde poţi 
merge în aprilie, iar cazarea să te 
coste sub 100 de lei pe noapte?“ 
Păi, acasă, nu-i așa? Aha, deci este o 
întrebare-capcană. Totuși, până și 
rămânerea la domiciliu s-a scumpit 
foarte mult. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă-mi fi e ruşine obrazului! 
Cer iertare! Prezint scuze! 
Aştept pedeapsă! De ce toate 

acestea? Foarte simplu: nu ţi-am 
mai scris de multă vreme! De 
foarte multă vreme n-am mai 
scufundat condeiu-n călimară, 
n-am mai aşternut vro două 
cuvinte pe coala de hârtie docilă 
şi răbdătoare. Şi albă. De fapt, 
dacă aş fi  vrut cu tot dinadinsul, 
aş fi  putut să-ţi scriu şi pe o 
coală neagră. Cu cretă albă pe 
o coală neagră aş fi  putut să-
ţi scriu, dacă n-ar fi  fost sfânta 
Lene şi marele mucenic Somn... 
două elemente care-s în stare să 
distrugă tot!... Sigur că da!... Însă, 

dincolo de aceste adevăruri, te rog 
să afl i că am terminat de săpat 
fântâna aceea, pe care o visa şi 
o voia mama, demult, dar n-a 
mai apucat s-o vadă şi s-o plângă 
de bucurie şi să-i bea oleacă de 
apă, sărmana! Da, am dat de apă 
bună şi adâncă! Sau, dacă vrei, 
adâncă şi bună! Şi rece, foarte 
rece, mai ales când e cald afară... 
în afara fântânii, adică! Şi, dacă 
mama n-a mai apucat, să bea 
lumea din sat, şi din satele din 
jurul satului, şi din jurul acestui 
jur, şi din tot împrejurul tuturor 
jururilor acestor şi acelor jururi 
ne/cunoscute! Să bea fi ecare 
cât vrea... câtă sete (mai) are 
pentru limpede şi curat, pentru 
înalt şi pentru adânc, pentru 
murmur de izvor, pentru foşnet 

de salcie, pentru cântec de pasăre 
a tuturor şi a nimănui! Să bea 
fi ecare... şi să priceapă!... I-aş 
învăţa pe toţi (aşa, fără simbrie) 
să înţeleagă rostul ancestral 
al fântânii... numai să mă 
însoţească, în toată săptămâna, 
de şapte ori pe zi, de şapte ori pe 
noapte, până lângă rotundul (ori 
pătratul) tăcut al unuia dintre 
cele mai frumoase substantive 
feminine din Univers!... I-aş 
învăţa arătându-le că Luna a 
rămas la fel de plină, şi la fel de 
goală, şi la fel de ademenitoare, 
chiar dacă am scos-o de atâtea 
şi atâtea ori, cu căldarea ori cu 
ciutura, şi am băut-o cu cana, cu 
paharul, cu amfora, cu potirul, 
cu carafa, cu plosca ori clondirul, 
cu palmele adunate căuş, cu 

lingura... am sorbit-o cu ochii şi 
cu sufl etele uscate în aşteptare, în 
renunţare, în şoaptă, în sperare 
şi în desperare, în rugăciune de 
apropiere ori îndepărtare, în 
cântec de leagăn ori în cântec de 
prohod!... Sigur că da!... I-aş învăţa 
să vadă şi să audă ce înseamnă o 
fântână plină ochi cu lacrimile 
tale... lacrimile acelea, tocmai de 
atunci, când învăţam (împreună) 
să (nu) fi i doamnă niciodată, să 
rămâi aşa, cum încă nu ştiai să 
fi i, dar te vedeam şi te auzeam 
cum te străduiai să înveţi a fi , 
lăcrămând, zi şi noapte, cu tot 
cu Lună, la rădăcina aproape 
stinsă a Catedralei, adică a cestei 
Fântâni!... Pentru astăzi, închei 
astfel, aici şi acum! Şi te rog să nu 
uiţi de pedeapsă! Pe mâine!  .

tragedia
Cerere de Osândă (I)

divina

După mai bine de un an de 
pandemie, tot nu avem un tipar 
predictibil al măsurilor pe care, 
la un moment dat, le pot lua 
autorităţile. Predictibilitatea 
este la fel de importantă ca 
vaccinarea! Din păcate, totul 
a fost relativizat - politicienii 
preferă termenul „fl exibilizat“ 
- astfel încât, pentru un agent 
economic, de exemplu, e 
aproape imposibil să-şi facă 
un plan. Ba se închide, ba se 
deschide, ba se respectă un 
prag, ba nu se respectă, ba apar 
„condiţii locale specifi ce“ şi aşa 
mai departe.

    Şi uite-aşa, economia 
pierde, pierd şi angajaţii, scad 
şi încasările la buget, iar peste 
toate nici cu sănătatea nu stăm 
mai bine.  .

nec plus ultra
Des cântec 

de vreme Rea

ION ZIMBRU                                    (CATHARSIS) 

    Un tăciune şi-un cărbune:/ Afrodito, ieşi din mare!...

    fl oarea-soarelui apune,/ fl oarea-soarelui răsare!

    Ieşi din mare cât mai ţine/ vremea asta foarte bună:

    azi şi mâine, oare cine/ mai urmează să apună?

    Niciodată nu se ştie/ cine (azi) va să răsară:

    sângele în păpădie/ stă să-ngheţe şi să moară,

    stă să moară cântu-n liră,/ cri(cuirea)-n greieri care

    bat în poartă şi se miră.../ mi se suie pe picioare!...

    Cine vine să întrebe/ de Orpheus ce mai face?

    Hades numără vertebre/ rupte în război şi-n pace!

    Nu mai sunt Euridice,/ lumânările conspiră...

    plânge ăl de sus şi zice:/ las-o dracului de liră!

    Afrodito, ieşi din mare,/ mor de sete vremuri bune!...

    foc de trestii gânditoare:/ un tăciune şi-un cărbune...!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Restricţii mai severe 
la sfârşit de săptămână, 
în Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de duminică, 28 mar-
tie, în municipiul de reședinţă al 
judeţului Galaţi, precum și în 
comunele Braniștea, Tulucești și 
Vânători, unde incidenţa cumula-
tă de infectare cu SARS-CoV-2 la 
14 zile este mai mare de 4 și mai 
mică sau egală cu 7,5 la 1.000 de 
locuitori, este interzisă circulaţia 
persoanelor în afara locuinţei/ 
gospodăriei în zilele de vineri, 
sâmbătă și duminică în interva-
lul orar 20.00 - 5.00, cu excepţiile 
deja expuse în paginile cotidianu-
lui nostru, printre care deplasarea 

în interes profesional, inclusiv 
între locuinţă și locul/locurile de 
muncă și înapoi, deplasarea pen-
tru asistenţă medicală, pentru 
achiziţionarea de medicamente, 
deplasări în afara localităţilor ale 
persoanelor care sunt în tranzit 
sau efectuează călătorii, precum 
și deplasarea din alte motive 
justifi cate.

 În timpul săptămânii, mai 
exact de luni până joi, activităţi-
le de comerţ/ prestări servicii în 
spaţii închise şi/sau deschise se 
vor desfășura în intervalul 5.00 - 
21.00, iar între orele 21.00 și 5.00 
doar în relaţia cu operatorii cu 
activitate de livrare la domiciliu. 

Altfel, la sfârșit de săptămână, de 
vineri până duminică, operatorii 
economici cu activităţi de comerţ/ 
prestări servicii în spaţii închise 
şi/sau deschise, publice şi/sau pri-
vate își vor desfăşura activitatea 
doar în intervalul orar 5.00 - 18.00, 
iar între orele 18.00 și 5.00 doar în 
relaţia cu operatorii cu activitate 
de livrare la domiciliu.

 Prin excepţie, unităţile farma-
ceutice, benzinăriile, operatorii 
economici cu activitate de livra-
re la domiciliu, precum şi cei din 
domeniul transportului rutier de 
persoane care utilizează autove-
hicule cu capacitate mai mare de 
9 locuri pe scaune, inclusiv locul 

conducătorului auto, și din dome-
niul transportului rutier de măr-
furi care utilizează autovehicule 
cu masa maximă autorizată de 
peste 2,4 tone pot să îşi desfăşoa-
re activitatea în regim normal de 
muncă, cu respectarea normelor 
de protecţie sanitară. Se suspen-
dă, în schimb, activitatea opera-
torilor economici desfăşurată în 
spaţii închise în domeniul sălilor 
de sport și/sau fi tness.

Reamintim că se va permite 
circulaţia persoanelor în perioa-
da 3 - 4 aprilie, în intervalul orar 
20.00 - 2.00, pentru deplasarea și 
participarea la slujbele religioase 
ocazionate de Paștele catolic. .

RATA DE INFECTARE A DEPĂȘIT PATRU LA MIE  .  SARS-COV-2

 PESTE 1.800 

DE IMUNIZĂRI               

ANTI-COVID                   

ÎN 48 DE ORE
VACCINARE. Vineri și 

sâmbătă, 26-27 martie 2021, alţi 1.813 

gălăţeni au fost vaccinaţi împotriva 

SARS-CoV-2, dintre care 1.055 cu 

doza de rapel.  Imunizările au avut loc 

astfel: 366 la centrele de la Patinoar 

(38 prima doză și 328 rapel), 282 la 

centrele de la Sala Sporturilor (21 

prima doză și 261 rapel), 150 la Baza 

„Siderurgistul“, 130 la Centrul de 

vaccinare Corod (în aceste cazuri, doar 

prima doză), câte 126 la Centrul de 

Recuperare al Spitalului de Pediatrie 

(7 prima doză și 119 rapel) și la Centrul 

Medical Judeţean (4 prima doză și 122 

rapel), câte 120 la Centrul de vaccinare 

Berești (1 prima doză și 119 rapel) și 

la Centrul Sala de Spectacole Tecuci 

(doar prima doză), 110 la Centrul de 

vaccinare Ivești (doar prima doză), 108 

la Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

din Tecuci (2 prima doză și 106 rapel), 

82 la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 81 

la Centrul de vaccinare Târgu Bujor 

și 12 la Centrul P SMU de la Spitalul 

Militar, în ultimele cazuri fi ind vorba 

doar despre administrarea primei 

doze. În aceste condiţii, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate 36.121 de 

persoane împotriva noului coronavirus, 

16.896 de gălăţeni fi ind benefi ciari și 

ai dozei de rapel.  La nivel naţional, 

tot până sâmbătă, 27 martie, inclusiv, 

numărul românilor imunizaţi a ajuns 

la 1.914.884, dintre care 943.558 cu 

ambele doze.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unul din patru gălăţeni testaţi 
pentru COVID-19 în weekend a 
fost declarat purtător al virusu-
lui, în timp ce peste 170 de paci-
enţi afl aţi sub tratament în uni-
tăţile medicale de profi l au fost 
declaraţi vindecaţi ca urmare a 
retestării şi au putut pleca acasă. 
14 pacienţi afl aţi în stare gravă ca 
efect al infectării cu Sars-Cov-2 
au decedat. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 818 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 208 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Dumini-
că, 28 martie, au fost confi rmate 
49 de noi cazuri, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 23.422. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 30 de persoane au fost 

reconfi rmate. Din nefericire, 14 
bolnavi au pierdut lupta cu boala 
la fi nele săptămânii trecute, toate 
decesele fi ind raportate sâmbătă, 
27 martie. Asta face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 679.

Tot în weekend, 176 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. Dintre 
aceştia, 73 au fost "negativaţi“ 
duminică. În total, 21.132 din-

tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Duminică, 28 martie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 499 de persoane, în 
timp ce 1.250 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 361, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 109.249 
de teste. ,

îngrijorător
Galaţiul și-a doborât recordul de decese

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor, Domnească și 

Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tecuceanul David Dincă, 

în vârstă de doar 12 ani, a 

reuşit să ridice juriul de pe 

scaune ca să-l aplaude pentru 

interpretarea excepţională a 

piesei „Hallelujah“, pe scena de 

la „Românii au talent“. 

"Pe mine mă ajută să cânt ha-
rul lui Dumnezeu. Da, eu cred că 
asta e menirea mea, să-l slăvesc 
pe Dumnezeu. Dumnezeu mi-a 
dat acest dar ca să-l folosesc pen-
tru slava lui“, a mărturisit David, 
înainte de a urca, vineri seară, pe 
scena Pro Tv. Nu a urmat studii 
muzicale, dar a început să cânte 
de la vârsta de şase ani, la biseri-
ca penticostală din satul Tofl ea, 
judeţul Galaţi. 

David iubeşte muzica religioa-
să şi a venit la "Românii au talent“ 
ca să cânte, dar şi ca să o întâl-
nească pe Andra, a cărei voce l-a 
cucerit. Visează să urmeze Drep-
tul şi să devină avocat sau procu-
ror, dar continuând să cânte spre 
slava lui Dumnezeu. 

Interpretarea excepţională a 
lui David a fost presărată de excla-
maţiile admirative ale juriului, 
dar şi ale prezentatorilor Pavel 
Bartoş şi Smiley, din culise. Cea 
mai impresionată a fost Andra: 
"Mi-au dat și lacrimile, mi s-a fă-
cut piele de găină. Clar, ţi se potri-

vesc aceste melodii pentru că ai 
o tehnică vocală extraordinară, o 
sensibilitate aparte“. "Mă bucur 
pentru talentul tău, mă bucur 
pentru seriozitatea ta, mă bucur 
pentru aplecarea ta spre cele ale 
Domnului. Şi să ştii că Dumnezeu 
nu te va certa niciodată dacă te 
vei duce şi în afara locului în care 
voi vă închinaţi să încânţi oame-

nii! Cântă pentru oameni!“, l-a 
îndemnat Florin Călinescu. "Ai o 
voce minunată, care pe mine m-a 
emoţionat foarte tare“, a mărtu-
risit Alexandra Dinu. "Ar putea 
să cânte ce vrea el, după părerea 
mea, pentru că, dacă mi-a plăcut 
ceva în mod deosebit astăzi, este 
că am auzit la tine o voce care 
părea că are 20 de ani de școală, 

ceea ce e imposibil, că tu 12 ani ai 
toţi. Foarte frumos!“, a exclamat 
Andi Moisescu. 

Întrebat ce ar face cu 120.000 
de euro, dacă ar câştiga premiul 
"Românii au talent“, David a răs-
puns că ar cumpăra o casă pen-
tru familia lui. Deocamdată, el 
s-a califi cat în etapa următoare 
a competiţiei. .

TECUCEANUL DAVID DINCĂ A CUCERIT JURIUL PRO TV  .  VOCE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 3.900 de elevi de clasa a 
VIII-a din judeţul Galaţi susţin 
astăzi proba la Limba și literatu-
ra română, din cadrul simulării 
examenului de Evaluare Naţiona-
lă 2021. Ei trebuie să se prezinte la 
şcoală până cel târziu la ora 8,30. 
Simularea începe la ora 09,00, mo-
ment din care elevii vor avea două 
ore pentru a rezolva subiectele.

 161 de elevi din judeţul Galaţi 
nu vor putea participa la simula-
re, întrucât învaţă în scenariul 
roşu. Este vorba, mai exact, de 

opt clase, patru dintre ele fi ind 
de la şcoli unde este suspendată 
în întregime activitatea didactică 
şi patru clase de a VIII-a intrate în 
scenariul roşu, deşi restul unităţii 
îşi desfăşoară activitatea normal. 
Şcolile din scenariul roşu sunt 
din Rediu, Cuza Vodă şi Braniştea 
(care are două clase a VIII-a). Cele 
patru clase a VIII-a intrate în sce-
nariul roşu sunt de la Liceul Teo-
retic "M. Eliade“ Galaţi, Şcoala Nr. 
22 Galaţi, Şcoala din Măstăcani şi 
Şcoala din Furceni. Pentru aceşti 
elevi, conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean va stabili o peri-
oadă de susţinere a simulărilor în 
luna mai.

Subiectele la Română la simu-
larea Evaluării Naţionale 2021 
sunt, în premieră, după modelul 
testelor PISA, după o programă 
nouă, constând în teste cu 10 pa-
gini, care trebuie completate în 
două ore. Pentru pregătirea exa-
menului, elevii au putut rezolva 
subiectele la Română date la tes-
tele de antrenament publicate de 
Ministerul Educaţiei. .

astăzi
Proba de Română 
a simulării Evaluării Naţionale

 FESTIVALUL 

EVREIESC 

„REDISCOVER“

Harul lui Dumnezeu, 
pe scena „Românii 
au talent“

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Nevoia de sânge pe care o au 
oamenii afl aţi în suferinţă i-a 
mobilizat pe militarii gălăţeni, 
care în decursul acestor zile au 
demarat o campanie de donare în 
care încearcă să atragă nu doar 
purtătorii de uniformă, ci cât mai 
mulţi reprezentanţi ai societăţii 
civile. Iniţiatorii acţiunii, mem-
brii Asociaţiei Militarilor Vete-

rani și Veteranilor cu Dizabilităţi 
- Sucursala Galaţi, și-au propus ca 
până pe 31 martie să contribuie 
într-o cât mai mare măsură la 
refacerea rezervelor de sânge de 
la Centrul de Transfuzii, dar și 
să doneze pentru cazuri concre-
te, pentru care fi ecare picătură 
poate înseamnă viaţă. Acesta a 
și fost de altfel mobilul care i-a 
adus la Centru pe cei care au, 
la acest moment, frâiele a două 
unităţi militare din Galaţi: in-
spectorul șef al Jandarmeriei și 
comandantul Garnizoanei Ga-
laţi. Colonelul Florin Simionel și 
lt. col. Remus Octavian Popa sunt 
veterani ai teatrelor de operaţii 
din Afganistan și au donat sânge 
pentru Adam, impresionaţi fi ind 
de cazul băieţelului în vârstă de 
numai 2 ani și 5 luni, afl at în lup-
ta cu o leucemie foarte agresivă. 
Implicarea celor doi comandanţi 
nu va rămâne fără ecou, cel puţin 
în rândul militarilor, 50 de jan-
darmi urmând să doneze sânge, 
până pe 31 martie, în cadrul cam-
paniei demarate de veterani.  ,

campanie
Sânge militar 
pentru oamenii în suferinţă

ONLINE. Festivalul Evreiesc 

„Rediscover“, manifestare culturală 

complexă ce încununează respectul 

pentru istoria, cultura și tradiţiile 

comunităţii evreiești din Galaţi, se 

desfășoară online, fi ind accesibil 

publicului interesat pe www.

rediscover-festival.ro. În perioada 26-

28 martie 2021, au putut fi  vizionate, 

la secţiunea „evenimente culturale“, 

spectacole de teatru, muzică și 

dans, într-o distribuţie de excepţie a 

Teatrului Evreiesc de Stat. Reamintim 

că organizarea Festivalului Evreiesc 

„Rediscover“ face parte din proiectul 

„REDISCOVER - Redescoperirea, 

expunerea și exploatarea moștenirii 

evreiești ascunse din Regiunea 

Dunării“, fi nanţat prin Programul 

Transnaţional Dunărea. Cu secţiuni 

bine defi nite și documentate, cu 

un design atractiv și cu premii 

simbolice, merită să parcurgeţi 

paginile de gastronomie, patrimoniu 

construit, evenimente culturale și 

istorie orală ale Festivalului Evreiesc 

„Rediscover“!  . Anca Melinte 
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Noile 
abonamente 
Transurb 
vor fi puse 
în vânzare 
astăzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care călătoresc cu 

mijloacele de transport în comun 

și au abonamente ce expiră în 

perioada imediat următoare 

își pot reîncărca, anticipat, 

noile tipuri de abonamente la 

cabinele Transurb, începând cu 

data de 29 martie 2021, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Noile abonamente, care vor 

intra în vigoare de la 1 aprilie, 

nu mai sunt în funcţie de trasee, 

ci de numărul de călătorii şi de 

valabilitatea acestora. 

Primăria Galaţi a demarat o 
amplă campanie de informare 
privind noul sistem de tarifare și 
de abonamente de transport, sis-
tem care va intra în vigoare de la 
1 aprilie 2021. 

După cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, noile abo-
namente vor fi : PLUS NOMINAL 
- cu număr nelimitat de călăto-
rii în intervalul de valabilitate al 
abonamentului (netransmisibil) 
ce poate fi  încărcat doar pe card 
nominal, respectiv BASIC - cu 

număr limitat de călătorii în in-
tervalul de valabilitate al abona-
mentului (transmisibil, dar în 
condiţiile încărcării pe un card 
nenominal). 

Iată şi tarifele pentru un abo-
namentul PLUS NOMINAL: nu-
măr nelimitat de călătorii vala-
bile o lună - 90 de lei, trei luni - 260 
de lei, şase luni - 500 de lei. 

Variantele de abonament BA-
SIC sunt următoare: cu 25 de că-
lătorii valabile o lună la tariful de 
45 lei, cu 45 de călătorii valabile 

o lună la 55 de lei, cu 60 de călă-
torii valabile două luni pentru 95 
de lei, cu 135 de călătorii valabile 
trei luni în valoare de 155 lei şi 
cu 270 de călătorii valabile şase 
luni pentru care tariful este de 
300 de lei. 

Conform Primăriei, un abo-
nament BASIC încărcat pe un 
card nominal este permis, dar 
își pierde caracterul de transmi-
sibilitate, putând fi  utilizat doar 
de titularul cardului. Important 
este că toate abonamentele in-
clud card, ce are și facilitate de 
portofel electronic reîncărcabil. 
Tocmai de aceea va exista şi opţiu-
nea unui extraportofel electronic 
- zece călătorii valabile trei luni 
la preţul de 19 lei.

 Ce se întâmplă 
cu actualele abonamente 

"Abonamentele emise anteri-
or, cu termen de valabilitate ce 

trece de data de 1 aprilie vor fi  
în mod automat transformate 
în abonament "PLUS NOMINAL 
1“ (călătorii cu durata de 60 de 
minute, nelimitate, timp de o 
lună). Abonamentele își păstrea-
ză termenul de valabilitate iniţial 
(până la data de expirare)“, preci-
zează Primăria. 

Pentru evitarea aglomeraţi-
ei, municipalitatea recomandă 
ca persoanele interesate să se 
prezinte în apropierea terme-
nului de expirare a actualelor 
abonamente. 

În aceste zile sunt distribuite 
materiale informative în cutiile 
poștale, la cabinele Transurb, dar 
și direct către cetăţeni în staţii. 
Afi șe informative sunt și în mij-
loacele de transport. De aseme-
nea, campania se derulează și în 
mediul online, pe pagina de Fa-
cebook a Primăriei municipiului 
Galaţi. ,

CUM SE MODIFICĂ TITLURILE DE CĂLĂTORIE  .  TRANSPORT

 AVERTISMENT 

ASUPRA 

TRAFICULUI 

DE PERSOANE
BIBLIOTECĂ. Asociaţia 

liberatED împreună cu Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi 

fac echipă pentru a atrage atenţia 

asupra fenomenului trafi cului de 

persoane. Pe 31 martie, vizitatorii 

bibliotecii vor fi  încurajaţi să își 

deseneze o inimă roz pe mână, 

pentru a atrage atenţia asupra 

acestei metode de exploatare. 

Totodată, vizitatorii bibliotecii vor 

primi materiale informative cu privire 

la trafi cul de persoane și vor putea 

accesa diverse resurse online puse 

la dispoziţie de liberatED pe această 

temă, incluzând un chestionar al 

relaţiilor, ce ajută la identifi carea 

semnelor de avertizare, precum 

și o listă cu pași de urmat înaintea 

unei călătorii. Metoda „lover boy“ 

este des folosită de către trafi canţi 

și reţelele de crimă organizată. Prin 

oferirea unor cadouri, promisiuni 

false de iubire și începutul unei 

noi vieţi, trafi canţii seduc fete și 

femei, iar apoi le forţează sau le 

manipulează să se prostitueze, 

în România sau în străinătate.  .

R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore dina-
intea zilei în care au intrat în 
vigoare noile restricţii deter-
minate de creșterea ratei de in-
fectare cu COVID-19 în Galaţi a 
plouat cu sancţiuni în rândul 
celor care au încercat, prin di-
verse mijloace, să fenteze nor-
mele de protecţie sanitară. Echi-
pajele de Poliţie și Jandarmerie 
prezente în stradă au verificat, 

cu privire la respectarea măsu-
rilor și interdicţiilor impuse, 
peste 2.500 de persoane și 137 
de societăţi comerciale. Totoda-
tă, poliţiștii au controlat 173 de 
locaţii de genul restaurantelor, 
parcurilor și locurilor de joa-
că, precum și 202 mijloace de 
transport. Ca urmare a neregu-
lilor constatate, au aplicat 166 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 22.100 de lei. "Fa-
cem apel la cetăţeni să respecte 
măsurile de protecţie sanitară 

și de distanţare fizică, pentru 
a-și proteja propria sănătate și 
viaţă, dar și pentru a-i proteja pe 
toţi cei din jur. Este important 
ca fiecare dintre noi să avem 
un comportament responsabil, 
să conștientizăm că acţiunile 
noastre îi pot afecta pe ceilalţi 
și să respectăm deciziile auto-
rităţilor, pentru limitarea și 
răspândirea infecţiilor cu noul 
coronavirus“, a punctat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. .

sancţiuni
166 de amenzi pentru încălcarea normelor sanitare

Taximetrist 
amendat 
de poliţiştii 
locali

ATESTAT. Un taximetrist, în 

vârstă de 26 de ani, a fost depistat 

că își desfășura activitatea fără 

atestatul necesar. Şoferul în cauză şi-a 

condus autoturismul în regim de taxi 

pe bulevardul Milcov, iar la controlul 

documentelor nu a putut face dovada 

deţinerii atestatului profesional, necesar 

transportului public de persoane. În 

consecinţă, poliţiștii locali din cadrul 

Serviciului Siguranţă Rutieră l-au 

sancţionat contravenţional, cu o amendă 

în cuantum de 500 de lei.  , Beatrice 

Dumitriu
online
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Creştere-record 
a cazurilor de Covid-19 
în secţiile ATI
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Încă 4.439 de cazuri noi de 

coronavirus au fost confi rmate 

în ultimele 24 de ore în România. 

Numărul pacienţilor în stare 

gravă, trataţi în secţiile de 

Terapie Intensivă (ATI), a ajuns la 

1.386. 

Până duminică, 28 martie, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 936.618 cazuri de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). 837.060 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 4.439 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

Până ieri, 23.114 persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
27 martie (ora 10.00) - 28 martie 
(ora 10.00), au fost raportate 117 
decese (60 de bărbaţi și 57 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din întreaga ţară. Dintre 
acestea, un deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
cinci decese la categoria de vârstă 

40-49 ani, 15 decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 24 de decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 36 
de decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 36 de decese la categoria 
de peste 80 de ani. 107 dintre de-
cesele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, doi pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru opt pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 

până în prezent. În unităţile sa-
nitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-
19 este de 12.744. Dintre aces-
tea, 1.386 sunt internate la ATI.
Până la această dată, la nivel naţi-
onal, au fost prelucrate 6.650.078 
de teste RT-PCR și 571.994 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 15.385 de 
teste RT-PCR (8.880 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-

dical și 6.505 la cerere) și 6.092 de 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 70.179 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 15.964 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
57.991 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
103 persoane. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Ciola-
cu, a declarat că social-democraţii 
vor depune o moţiune de cenzură 
în actuala sesiune parlamentară 
şi a apreciat că, în acest moment, 
Legislativul "nu mai reprezintă vo-
inţa poporului“.

"Vom încerca să strângem cât 
mai multe semnături. Ar fi  o 
premieră în politica românească, 
după şase luni de la alegeri, să pice 
un guvern. De obicei, pică la sfâr-
şitul mandatului, dar începe să se 
creeze o masă critică. De la fi ecare 
moţiune simplă depusă pe fi eca-
re ministru, se strâng mai multe 
voturi, când vine votul fi nal“, a 
afi rmat liderul social-democrat, 
la Prima TV. Întrebat dacă are 

în vedere o eventuală guvernare 
PSD-AUR, Ciolacu a răspuns: "Dacă 
ne-am fi  dorit acest lucru, am fi  
putut să forţăm. Majoritatea este 
una fragilă în Parlament, stă în 

10-20 de voturi. Minorităţile sunt 
17 voturi. Dacă ne-am fi  dorit de la 
început, am fi  făcut a n u m i t e 
demersuri, să în-
cercăm crearea 

acestei majorităţi. Nu am încercat 
acest lucru“.

Totodată, a afi rmat că are în ve-
dere un eventual guvern PSD cu 
un program negociat cu partenerii 
de coaliţie. "Eu mi-aş dori să ajun-
gem la putere după ce negociem 
cu viitorii parteneri un program 
de guvernare şi priorităţile în care 
trebuie să se încadreze România şi 
un guvern normal“, a precizat el, 
adăugând că nu exclude varianta 
alegerilor anticipate.

Ciolacu susţine că "dacă mâine 
ar fi  alegeri, Parlamentul ar avea 
cu totul şi cu totul altă structu-
ră“. "După 90 de zile de la alegeri, îl 
anunţ pe domnul preşedinte Klaus 
Iohannis că în acest moment Par-
lamentul nu mai reprezintă voin-
ţa poporului“, a spus preşedintele 
PSD. .

declaraţie
PSD strânge semnături pentru o moţiune de cenzură

Probleme 
cu habitatul 
natural 
al urșilor

ABORDARE. România a luat 

o decizie total eronată în anul 2016, 

când a decis să nu mai intervină deloc 

în populaţia de urşi, a declarat ministrul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor, Barna Tan-

czos, într-un interviu acordat Agerpres. 

El a precizat că non-intervenţia va gene-

ra probleme uriaşe, în condiţiile în care 

aproape jumătate din populaţia de urşi a 

părăsit habitatul natural, aceste animale 

fi ind tot mai des întâlnite în localităţi şi în 

curţile oamenilor. „A nu face nimic nu e 

soluţie“, a mai precizat Barna Tanczos.   

, George Marinescu

 PREMIERUL 

ANUNŢĂ ACŢIUNI 

CONCRETE 

LA METROREX

MĂSURI. Premierul Florin 

Cîţu a anunţat, duminică, pe 

Facebook, mai multe măsuri după 

protestul de la metrou, transmiţând 

că nu va permite ca guvernul să 

fi e șantajat de „un grup de oameni 

organizaţi în stil mafi ot“.“Nimeni nu 

este mai presus de lege! Şi ca să 

mă asigur, acestea sunt măsurile pe 

care le impun, ca urmare a acţiunii 

ilegale de la metrou, condusă de 

fostul deputat PSD, Ion Rădoi: 

recuperarea prejudiciului la nivelul 

societăţii comerciale şi imputarea 

sumei stabilite ca prejudiciu celor 

care se fac vinovaţi, constituirea 

Metrorex ca parte civilă în 

eventualele procese de recuperare 

a daunelor, Metrorex va stabili clar 

cine a participat la acţiunea ilegală şi 

le va reduce salariul acestora cu o zi, 

instituţiile statului trebuie să-i ajute 

pe cetăţenii şi societăţile comerciale 

să recupereze pierderile cauzate 

de acţiunea ilegală, sesizări penale 

care au fost deja făcute“. Florin Cîţu 

a mai precizat că orice negociere 

va fi  făcută „cu respectarea strictă a 

legii“. „Reforma companiilor de stat 

continuă!“, a mai scris premierul, pe 

pagina de socializare.  . George 

Marinescu 
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Expertiză 
pentru 
surparea de 
la Tirighina 

’
Prin sentinţa civilă 

nr. 7908/2019, 

unitatea administrativ 

teritorială Municipiul 

Galaţi a fost obligată 

să efectueze lucrări 

de consolidare a 

taluzului aferent 

imobilului din strada 

Cuza nr. 46.

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
DE CONSILIU LOCAL

Primăria, obligată a 
treia oară să consolideze 
o porţiune de versant

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a treia oară consecutiv, 

Primăria municipiului Galaţi 

este obligată printr-o sentinţă 

judecătorească să consolideze 

o porţiune din versantul aferent 

unui imobil de pe strada 

Alexandru Ioan Cuza. Seria 

proceselor a fost deschisă de 

familia social-democratului 

Florin Pâslaru, căreia Primăria 

i-a plătit daune de aproape 

40.000 de euro pentru că a 

întârziat consolidarea taluzului 

care punea în pericol vila 

politicianului. 

Un proiect de hotărâre privind 
consolidarea versantului aferent 
imobilului din strada Alexandru 
Ioan Cuza nr. 46 a ajuns, spre 
dezbatere şi aprobare, la comisii-
le Consiliului Local. În proiect se 
arată că taluzul de la limita de 
proprietate a imobilului respec-
tiv este proprietatea municipiului 
Galaţi şi face legătura între Vadu 
Cărăbuş, strada Dogăriei şi stra-
da Cuza. „În prezent, versantul/
taluzul este afectat de alunecări 
locale, generate de panta abruptă 
a acestuia, coroborată cu infi ltra-
ţiile de apă, fapt care a condus la 
deplasări şi deformări ce au an-

trenat şi gardurile existente, du-
când la apariţia de crăpături în 
acestea. Prin sentinţa civilă nr. 
7908/2019, emisă de Judecătoria 
Galaţi, unitatea administrativ 
teritorială Municipiul Galaţi a 
fost obligată să efectueze lucrări 
de consolidare a taluzului situat 
în Galaţi aferent imobilului din 
strada Cuza nr. 46“, se arată în 
documente. 

Este pentru a treia oară când 
Primăria este obligată de instan-
ţă să consolideze porţiuni din 
acest taluz.

 Cuza nr. 62, Cuza nr. 72, 
Cuza nr. 46 

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“, prin sentinţa ci-
vilă nr. 10720/ 2011, Judecătoria 
Galaţi a admis acţiunea intentată 
de Valerica Pâslaru, soţia fostu-
lui deputat PSD Florin Pâslaru, şi 
a obligat Primăria să consolide-
ze versantul aferent imobilelor 
din strada Cuza nr. 62, dar şi să 
plătească daune cominatorii de 
aproape 40.000 de euro, pentru 
că a întârziat execuţia lucrării. 
Aceasta a fost fi nalizată în vara 
anului 2017 şi a costat aproape 
400.000 de euro. 

Ce a urmat? Un alt proces, 
iar prin sentinţa civilă nr. 1792/ 
2016, pronunţată de Judecătoria 

Galaţi, Primăria a fost obligată să 
efectueze lucrări de consolidare 
a taluzului aferent imobilului 
de pe strada Cuza nr. 72, tot sub 
sancţiunea daunelor cominatorii. 
Conform datelor ofi ciale, consoli-
darea avea termen de fi nalizare 
februarie anul trecut. 

A urmat un al treilea proces, 
deschis, de această dată, de pro-
prietarii imobilului de pe strada 
Cuza nr. 46, înscris în Lista Mo-
numentelor Istorice gălăţene cu 
numele „Casa Stavru Mantu“, în-
vecinat cu un alt imobil de patri-
moniu - „Casa Nicolae Mantu“. 

Reclamanţii au arătat instan-
ţei că, încă din mai 2018, au 
notificat Primăria să execute 
lucrări de consolidare a versan-
tului, întrucât au apărut fisuri 
de profunzime şi tasări în gar-
durile împrejmuitoare ale imo-
bilului de pe laturile de est, sud 
şi nord, precum şi alunecări de 
teren. 

Instanţa a obligat Primăria să 
execute lucrările de consolidare 
şi să achite cheltuielile de jude-
cată, dar a respins capătul de ce-
rere privind obligarea la plata de 
penalităţi în cuantum de 100 de 
lei pe zi de întârziere de la data 
rămânerii defi nitive a hotărârii 
judecătoreşti până la îndeplini-
rea obligaţiei impuse.

 Ce lucrări sunt propuse 
Studiul de fezabilitate reali-

zat de SC Algero Engineering, 
prezentat aleşilor locali, prevede 
lucrări de stopare a avansării de-
gradărilor şi punerea în siguran-
ţă a vecinătăţilor prin mai multe 
intervenţii. În primul rând, se 
impune dispunerea unui zid de 
sprijin din beton armat, cu con-
traforţi în aval pe toată lungi-
mea proprietăţii, în continuarea 
zidurilor din piatră existente pe 
amplasament, cu rol de a susţine 
masa de pământ din amonte. De 
asemenea, se propune amenaja-
rea versantului, lucrări de unifor-
mizare a suprafeţei terenurilor în 
pantă, protecţia taluzului prin 
geo-celule umplute cu pământ 
preînsămânţat cu plante perene 
şi împădurire, dar şi lucrări de 
preluare şi evacuare controlată a 
apelor prin realizarea unui dren, 
fi ind necesară şi o rigolă colectoa-
re. Valoarea totală a lucrării se 
ridică la 1.653.098,85 de lei, bani 
de la bugetul local şi/sau împru-
mut, iar durata de realizare este 
de 12 luni. 

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii în privinţa acestui proiect 
şi dacă nu ar trebui realizată o 
lucrare de consolidare totală a ta-
luzului, astfel încât să se prevină 
pierderea altor procese. .

PROCESE DESCHISE DUPĂ MODELUL FLORIN PÂSLARU  .  SENTINŢE

COSTURI. Primăria Galaţi nu a 

cheltuit doar 315.000 lei fără TVA pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor de primă 

urgenţă de remediere a accidentului de 

teren de pe strada Brăilei, zona Tirighina 

(DN2B). Conform datelor din sistemul 

electronic de achiziţii publice, au mai fost 

necesare studiu geotehnic, expertiză tehni-

că şi documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii - taluz şi carosabil zona Tirighina, 

km 8+000. Contractul de prestare a acestor 

servicii a fost încheiat cu fi rma Proexrom din 

Iaşi şi a presupus o cheltuială de 88.550 de 

lei fără TVA. . Anca Melinte
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volei
CSM Arcada a trecut şi de Craiova

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul derbi al turneului de 
la Galaţi a fost susţinut de dublii 
campioni şi SCM „U“ Craiova, două 
dintre cele mai bune echipe ale 
primului eşalon. Cele două gru-
pări au oferit un joc cu mult vo-
lei de calitate, demonstrând de ce 
ocupă locuri de play-off. Gălăţenii 
au fost şi de această dată „vioara 
întâi“, obţinând un succes clar, la 
scorul de 3-1 (25-15, 25-21, 20-25, 
25-20). Învingătorii au dominat 
primele două acte, iar in al treilea 
au mers cap la cap (8-8, 14-14, 18-
19) cu echipa pregătită de Dănuţ 
Pascu, cel care este şi selecţionerul 
României. Setul decisiv a avut un 

traseu hotărât de echipa noastră 
(7-3, 12-5, 18-13, 25-20). Antreno-
rul Sergiu Stancu a trimis în teren 
sextetul de bază (fără Talpă, indis-
ponibil): Nalobin, Lescov, Sestan, 
Bala, Klapwijk, Olteanu - Cristudor 
(libero). A mai intrat: Stankovici. 
În meciurile cu Baia Mare şi cu 
UV Timişoara, victoriile, „previzi-
bile“, au revenit echipei noastre la 
acelaşi scor, 3-0. Au fost meciuri 
în care stafful tehnic a folosit şi 
ceilalţi jucători de pe bancă: Raţă, 
Darlaczi, Jovanovici, Stuart şi Kan-
tor. Echipa noastră a încheiat sezo-
nul regulat pe primul loc, cu un 
bagaj important de puncte.

 Vom reveni în ediţia următoa-
re a ziarului nostru cu mai multe 
amănunte. .

Oţelul, pas decisiv către 
barajul de promovare
GHEORGHE ARSENIE 
 gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Echipa antrenată de Petre 

Grigoraş a trecut cu bine peste 

meciul de la Focşani şi menţine o 

distanţă mare faţă de locurile din 

afara celor care duc la baraj. 

Fotbaliştii de la Oţelul au avut 
un test extrem de difi cil de tre-
cut, în deplasare, cu CSM Focşani, 
formaţie care ameninţa locurile 
de baraj, ca urmare a succesu-
lui din runda trecută cu Dacia 
Unirea Brăila. Gruparea roş-alb-
albastră a reuşit să scoată un re-
zultat de egalitate, scor 1-1, prin 
care îşi menţine poziţia de lider 
şi, în acelaşi timp, distanţa de 
şase puncte faţă de echipa de pe 
locul al treilea din serie. 

 Sîrghi, Neagu şi compania le-
au dat ceva emoţii suporterilor, 
după ce gazdele de la CSM Foc-
şani au reuşit să deschidă scorul, 
în minutul 14, după un penalti 
dictat în urma unei imprudenţe 
a lui Stelian Cucu. Fără prea mari 
ocazii de gol, Oţelul a început să 
pună presiune la poarta adver-
să în repriza secundă, mai ales 
după intrările lui Cîrjan şi Mar-
quinhos, iar în minutul 77 s-a 
făcut 1-1, după un şut catapultat 
de Fernando Dobre, intrat şi el 
după pauză, de la o distanţă de 
circa 35 de metri. Până la acel gol, 
gălăţenii au contestat îndelung o 
fază petrecută în careul advers, 
când Nica a fost faultat de un 

adversar, însă arbitrul a acordat 
doar corner. Iată şi formula de 
start a antrenorului Petre Grigo-
raş: Dinu - Farcaş, Sîrghi, Cucu, 
Ghiocel - Neagu, Cireş - Gavrilă, 
Păun, Nica - Răducan. Au mai in-
trat: Cîrjan, Marquinhos, Dobre, 
Petrache şi Stoian. 

 Pentru echipa gălăţeană, ur-
mează o etapă uşoară, pe teren 
propriu, cu CS Făurei. 

 Doar un punct din şase... 
Tot în Seria a II-a a Ligii a III-a, 

Avântul Valea Mărului n-a făcut 

un joc rău, dar a pierdut, scor 0-1, 
printr-un gol primit în minutul 
69, în meciul cu CSM Rm. Sărat. 
Vălmărenii ar fi  meritat cel pu-
ţin un egal, mai ales ca urmare a 
dominării categorice din repriza 
a doua, perioadă în care au ata-
cat şi cu... portarul. Au fost irosite 
ocazii peste ocazii, printre care 
şi două bare, prin Matei şi Spâna-
che. Formula de start: Olaru - G. 
Popa, Gâţă, Antofe, Hilohi - Par-
tenie, Năpârlică, Murgoci, Afteni 
- Spânache, Matei. Au mai intrat: 
Beniamin, Moise şi Drăgan.

 Sporting Lieşti a avut o evoluţie 
bună, a dominat jocul, a avut ocazii 
de gol, dar a irosit o mare şansă de 
victorie, încheind la egalitate meciul 
de la CSM Bacău, scor 0-0. Băcăuanii 
au avut un portar în zi de graţie, el 
salvând, între altele, şi un penalti 
executat de Voicu. Oaspeţii au jucat 
în formula: Vădeanu - Manău, Voicu, 
Maftei, T. Năstase - Munchiu, Mihu, 
I. Iancu, Al. Stan, Milea - Ţicămucă. 
Au mai jucat: Grigoraş, Bucevschi şi 
Moldoveanu. În runda viitoare, cele 
două echipe gălăţene se vor întâlni 
pe terenul din Lieşti. .

FĂRĂ VICTORIE PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Etapă fi nală a 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru copii I şi II s-a desfăşurat 

la Sala de atletism „Ioan Soeter“ 

din Capitală. Tecuceanca Daria 

Emanuela Şarban a câştigat proba 

de săritură în înălţime, devenind 

campioană naţională la copii I. Ele-

va antenorului Irinel Titu Coman şi-a 

adjudecat titlul cu o performanţă de 

1,45 m. Ea a concurat şi la o a doua 

probă, devenind vicecampioană la 

aruncarea greutăţii. Foarte tânăra 

atletă, elevă la Şcoală Gimnaziala 

„Iorgu Iordan“, practică atletismul 

de mai puţin de doi ani, în acest 

timp fi ind inclusă şi perioada de 

pandemie! În acelaşi concurs, şi alţi 

elevi ai profesorului tecucean au 

cucerit medalii: Paolo Ifrim - locul 

II şi medalie de argint la greutate şi 

Alexandra Druţă - locul III şi medalie 

de bronz la greutate.

CROS. Fosta atletă Veronica 

Budileanu nu a renunţat defi nitiv 

la mişcare, după ce a abandonat 

sportul de performanţă. Concurând 

la Brăila, gălăţeanca s-a clasat pe 

primul loc la Campionatul Militar de 

cros, etapa pe brigadă, în cursa de 

6 km, asigurându-şi prezenţa şi la 

etapa pe divizie, ce va avea loc pe 

20-24 aprilie, la Braşov. 

Noi 
performanţe 
ale 
atletismului 
tecucean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep 
s-a retras 
de la Miami

foto ascotelul.ro u

TENIS. Simona Halep şi-a anunţat retra-

gerea de la turneul de la Miami, după ce trecuse 

de Caroline Garcia, în turul secund. Jucătoarea 

situată pe locul 3 în clasamentul WTA ar fi  trebuit 

să joace duminică seară cu Sevastova, însă o 

accidentare mai veche a determinat-o să renunţe. 

„Îmi pare foarte rău că trebuie să mă retrag, dar 

accidentarea nu mă lasă să joc la nivelul dorit. 

Sunt supărată că nu pot continua, sper ca la 

anul să particip din nou“, a fost parte din mesajul 

publicat de Simona Halep pentru fanii săi. Ju-

cătoarea din România a mai refuzat anul acesta 

participarea la alte două turnee importante, cele 

de la Doha şi Dubai. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • INTERCASA vinde apartament 1 

cameră, Ţiglina I, bloc PS11, par-

ter, preţ negociabil, 0753997577. 

(266052) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II, 8/10, mobilat, utilat, 

izolaţie exterioară, 0746072216. 

(266041) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment, Micro 38, 2/4, accept credit, 

0756553888. (266077) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, 0756553888. 
(266045) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 
 • INTERCASA cumpără apar-
tament 2 camere, 0753997577. 
(266053) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 
0753615923. (265823) 
 • Vând casă nouă în Şerbeştii 
Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 
foarte avantajos, 0743587179. 
(266007) 
 • Vând casă la ţară, Tămăoani, 
25kk, perfectă, 0742026432. 
(266070) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-
lităţile, 0745591509. (265960) 
 • Închiriez 2 camere mobilate, 
băieţi nebăutori/ nefumători, 
0720539669. (265980) 
 • Închiriez apartament 2 ca-
mere, Micro 19, 3/4, mobilat, 
0724852388. (266079) 
 • Închiriez cameră, Micro 19, G5, 
0747591102. (266080) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, utili-
tăţi, ideal depozit, alte activităţi, 
0742502502. (265982) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren, 300 mp, strada Unirii, 
apă, gaze, 0757662289. (265911) 
 • Vând teren intravilan în Deltă, 
localitatea Gorgova, 8000 
mp, 8,5euro/mp, 0745040778. 
(265913) 
 • Vând 500mp, deschidere 12m, 
toate utilităţile, 0742502502. 
(265981) 
 • Vând teren intravilan, ultracen-
tral, 574 mp, deschidere strada 
Gamulea 24,37 ml, deschide-
re strada Logofăt Tăutu 24,79 
ml, 0742416371, 0723627981. 
(266066) 
 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 
600 mp, 0748318989. (266085) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 57 ani, doresc să cunosc 
o doamnă, 0757925060. (265951) 
 • Văduvă doresc văduv, 60-65 ani, 
0744100518. (266032) 
 • Domn caut parteneră de la 
ţară cu vărsta între 50-60 ani, 
0746488489. (266037) 
 • Domn caut persoană de la ţară, 
vârsta 40-45 ani, rog seriozitate, 
0758634274. (266038) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 
• Execut amenajări interioare și ter-
mopane, 0751471441. (265760) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, tablă cutată, acoperişuri 
din dulgherie, mansarde şi repa-
raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-
laţii cu membrană de 4.5, vopsit 
tablă, 0758215007. (265944) 
 • Executăm amenajări interioa-
re, calitate, preţuri avantajoase, 
0757337398. (266016) 
 • Executăm zugrăveli, mon-
tăm faianţă, rigips polistiren, 
0756794891. (266065) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-
ianţă, sanitare, 0753786813. 
(266071) 

 DIVERSE  

 • ELECAT SERVICE SRL, titular al 
planului “Hală metalică (spaţiu în-
treţinere şi reparaţii auto”, cu am-
plasamentul în municipiul Galaţi, 
T107, P2/2, judeţ Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi  consultate la se-
diul APM Galaţi, strada Regiment 
11 Siret, nr. 2 şi la sediul titularului 
din comuna Lieşti, sat Lieşti, judeţ 
Galaţi, zilnic, de luni până joi, în-
tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului sunt primite zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (266047) 

 • Caut coleg de apartament băiat, 

0771311332. (266058) 

 • SC VEGA COMPANY SRL- 

Hotel Faleza, cod CAEN 5510, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de obţinere 

a autorizaţiei de mediu pentru 

punctul de lucru amplasat în lo-

calitatea Galaţi, strada Roşiori, nr. 

1, judeţul Galaţi. Informaţii privind 

documentaţia propusă pot fi  obţi-

nute la sediul APM Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi, între orele 8.00-16.30 

şi vineri între orele 8.00-14.00. 

Observaţiile publicului sunt pri-

mite zilnic la sediul APM Galaţi, 

pe durata derulării procedurii de 

autorizare. (266083) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

Nr 
crt

Data 
planifi-
cata 
pentru 
retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase / Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 05.04.2021 10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. D13, D14, D16, K8, Camin TC, Camin 
IJGCL (Apaterm)  – Micro 21; Bl. C1, C2, 
C3, D17, D18, D19  – Micro 21;Centrala 
Telekom  – Micro 21. 
Abonati casnici si Agenti economici aferenti;

2. 06.04.2021 10.00 – 14.00 
(urata 1h)

Bl. G1, R10, T1, T2, SC 23 Calorgal  – 
Micro 19;
Bl. M2, M3, N, T5, T6, G5, O9, O10, O11, 
O12, SC 50 Calorgal  – Micro 19;
Bl. M3, G2, G3, G4, T3, T4, O8  – Micro 
19. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti;

3. 06.04.2021 09.00 – 15.00 Loc. Tudor Vladimirescu – DN 25, 
Cismele si PTA MFA 1 – Cismele MAPN;

4. 07.04.2021 10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. M1,R3, R4, D4, O3, O4, T8, P2, F1, 
Scoala Gen. 22  – Micro 19;
Bl. R6, R5, D3, R7  – Micro 19;
Bl. C5, M19, V3, O2, O7, O8, G6  – Micro 
19. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti;

5. 07 - 
09.04.2021

09.00 – 17.00 Mun. Tecuci – Str. Ghe. Petrascu;

6. 07 – 
08.04.2021

09.00 – 17.00 Loc. Matca;

7. 08.04.2021 10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. B1, L1, L2, L3, S1, S2, S3  – Micro 19;
Bl. K1, F2, U1, U2, U3, Scoala Gen. 29, 
Liceul Economic, Aleea Comertului  – 
Micro 19;
Bl. N3, W, C, E4, Cresa 10, Aleea 
Comertului  – Micro 19. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti;

8. 08.04.2021 10.00 – 14.00 Loc. Balabanesti si Loc. Lungesti – zona 
Bisericii;

9. 08.04.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tepu – Str. Stefan cel Mare.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Închirie
tăţi, ideal 
07425025

 VÂNZĂ

TERENU

 • Vând tere
apă, gaze
 •• Vând te
localitatea
mp, 8,5e
(265913) 
 • Vând 50
toate ut
(265981) 
 • Vând te
tral, 574 

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265983) 

 • SC CALORGAL SA Galaţi oferă 

spre ocupare 2 posturi de auditor 

intern. Persoanele interesate pot 

solicita informaţii cu privire la ac-

tele necesare pentru dosarul de 

înscriere la concurs de la Biroul de 

Resurse Umane din cadrul socie-

tăţii de pe strada Crizantemelor, 

nr. 6, corp A, până la 23.04.2021, 

data limită de înscriere. (265986) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 
securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (265484) 

 • Restaurant RUSH HOUR 
angajează personal bucătă-
rie, 0754480227, 075475143. 
(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii categoriile 
C+E, borverist, 0748211128. 
(265514) 

 • Companie angajează 
stivuitorist. CV la 
0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă, salariu moti-
vant, 0741733925. (265701) 
 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 
angajează agenţi securitate inter-
venţie, cu permis de conducere, 
pentru obiectivul Liberty Galaţi, 
0736631290. (265739) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 – 

16.00. (265773) 

 • SC angajează lăcătuş mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • SC angajează zidar, dulgher cu 

experienţă, salariul 2300-4000 lei, 

0746819395. (265866) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori permis categoria B, salariu 
motivant, experienţa constiuie un 
avantaj, 0737850850, 0757879767. 
(265900) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

în Galaţi, Micro 18, reper 

magazin Profi , 0744687634. 
(265921) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-
tuşi mecanici pentru lucrări in-
dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 
(265992) 

 • Angajez tractorist, categoria 
B, salariu motivant, 0746990387. 
(265999) 

 • Angajez personal pentru sorta-
re haine second-hand. Punct de 
lucru lângă Metro, 0745519111. 
(266011) 
 • Asociaţie de Proprietari anga-
jează pe perioadă determinată în-
grijitor condominiu, 0757036917, 
0741024569, 0746129459. 
(266014) 
 • Caut îngrijitor oi. Tel. 
0766/287830. (266018) 

 • SC angajează: contabil şef 
membru CECCAR, contabil, 
vechime minim 5 ani în activi-
tate, studii economice, e-mail 
resurse.umane.gl@gmail.com, 
0752235635. (266030) 

 • Resturant angajează ajutor 

bucătăreasă şi ospătăriţă, 

salariu atractiv, 0742038538. 

(266033) 

 • STAER INTERNAŢIONAL anga-

jează: AMBALATOR MOBILIER; 

MONTATOR SUBANSAMBLE; 

AMBALATOR ACCESORII 

MOBILIER - postul necesită cu-

noaşterea tipurilor de accesorii 

(balamale, sisteme de culisare, 

amortizoare, etc.). Salariul net se 

calculeaza în funcţie de mano-

pera realizată + bonuri de masă. 

Transportul este asigurat din oraş 

(Galaţi) către fabrică şi retur, la ore-

le stabilite, în funcţie de program. 

CERINŢE: seriozitate, organizare, 

deschidere spre dobândirea unor 

noi cunostinţe în activitatea des-

făşurată. Experienţa nu este obli-

gatorie, dar constituie un avantaj. 

Dacă eşti în căutarea unui loc de 

muncă stabil şi eşti din Galaţi, te 

aşteptăm la sediul fabricii, pe şo-

seaua Galaţi-Vânători. Relaţii la 

numărul de telefon 0747778892. 

(266035) 

 • Angajăm şofer categoriile 

C+E şi ADR pentru comunitate, 

0753479708. (266036) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • Coafor canin FashionDogs 

angajează frizer canin cu sau 

fără experienţă, 0744335778. 

(266064) 

 • Angajez tânăr pensionar pen-

tru întreţinere curte, 0744472900 

(266084) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează sudori şi lăcă-
t i i i t l ă i i

 • Resturant angajează aju

b ă ă ă i ă ă

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

cu sediul în Galaţi, str. A.I. Cuza, bloc Cristal, sc. 4, et. 2, 
organizează CONCURS de recrutare pentru ocuparea, 

pe perioadă nedeterminată, 
a funcţiei contractuale vacante de ŞOFER.

Condiţiile generale necesare în vederea participării la concurs și a 
ocupării funcţiei contractuale de şofer I sunt cele prevăzute de art. 3 
din H.G. nr. 286/2011. 
Condiţiile specifi ce sunt: vechimea minimă în muncă de 5 ani, studii medii 
şi permis de conducere categoria B, cu experienţă de cel puţin 5 ani în 
conducerea autovehiculelor.
Concursul se organizează la sediul Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi şi se desfăşoară în trei etape:
- proba scrisă - 19 aprilie 2021, ora 09,00;
- proba practică – 21 aprilie 2021, ora 10,00;
- interviul – 23 aprilie 2021, ora 10,00.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 10 de zile 
lucrătoare de la data publicării anunţului în Monitorul Ofi cial al României, 
Partea a III-a, la sediul Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi, 
în perioada 30.03-12.04.2021, ora 16,00.  
Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină, în mod obligatoriu, 
documentele prevăzute la art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011.
Tematica, bibliografi a pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Direcţiei Judeţene de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi – Compartiment resurse umane şi perfecţionare pro-
fesională, telefon 0336.401.866 şi pe pagina de internet a instituţiei: www.
evidentagalati.ro.

cu sediul în Galaţi str A I Cuza bloc Cristal sc 4 et 2

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ 

A PERSOANELOR GALAŢI, 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, cu 
modifi cările şi completările ulteri-
oare, vă facem cunoscut că în ziua 
de 13, luna aprilie, anul 2021, ora 
10, în localitatea Tecuci, str. 1 Dec 
1918, nr. 43, se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului SANCOLY 
SRL, prima licitaţie. Denumirea 
bunului mobil. Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile, dacă este 
cazul. Preţul de evaluare sau de 
pornire al licitaţiei 3, exclusiv TVA 
(lei)Cota TVA/neimpozabil/ scu-
tit*) Autoturism MIG BMW, serie 
sasiu WBAPE11090WF34394, an 
fabricaţie 2008, combustibil-mo-
torină, nr.de înmatriculare, GL-11-
YYS 41.872 lei 19% *)Regimul şi 
cotele de taxă pe valoarea adau-
gată aplicabil/aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de titlul VII din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fi xat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b)dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234 
benefi ciar Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galati, cod de identifi care fi sca-
lă 3878783, deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati; c)împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant;d) pentru persoane-
le juridice române, copie de pe 
certifi catul unic de înregistrare 
eliberat de ofi ciul registrului co-
merţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română; f) 
pentru persoanele fi zice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fi zice străine, 
copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe pro-
prie răspundere a ofertantului 
prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea. Alte informaţii de inte-
res pentru cumpărător, după caz: 
Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la numărul de telefon 0236-
810551. (266062) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă, cunoscătoare progra-
me ARCAD şi REVISAL, caut loc 

de muncă, full-time, 0746938916. 

(265975) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

LA LICITAŢIE
1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.

DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: con-

tracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 

13.04.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA 

UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, PROPRIETATEA 

PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA II , STR.

BRĂILEI NR.136C, LOTUL 11,  APARTAMENT 11, ETAJ I;

3. APARTAMENTUL 11, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 48,10 MP, ESTE 

COMPUS DIN: CAMERĂ 1 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 19,50 MP, CAMERĂ 2 ÎN 

SUPRAFAŢĂ DE 7,60 MP, CAMERĂ 3 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 12,50 MP, HOL 

ÎN SUPRAFAŢĂ  5,60 MP ŞI BAIE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 2,90 MP, COTA IN-

DIVIZĂ DE 6,99 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 

17,52 MP, PRECUM ŞI COTA DE 6,99 %, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 

35,15 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAŢĂ 

TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U11.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI 

LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURAREA 

UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OB-

ŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL ÎN-

CHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE 

TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 

CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 12.04.2021, ORA 

13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRA-

TURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE 

LICITAŢIE: 13.04.2021, ORA 13,00, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL 

INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI 

TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICI-

PIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, 

EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ
PRIVIND CONCESIONAREA 

PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, 

PROPRIETATE PRIVATĂ 

A MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SITUAT ÎN STR. MOVILEI NR. 97A

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgănești, str. Principală, 
nr 196, sat Drăgănești jud. Galaţi, cod postal 807110, telefon 0236820130, fax 

0236820130, cod fi scal 3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează 
licitaţie publică pentru atribuirea contractelor de închiriere a suprafeţei de 

17,48 ha teren arabil si neproductiv, situată în extravilanul comunei Drăgănești, 
împarţită în 8 loturi -7 loturi arabil și 1 lot neproductiv, după cum urmează :

- Lotul 1 teren  arabil  în  suprafaţă de 5,11 ha  situat în  Tarlaua 47, Parcela 
162/2/2 ;

- Lotul 2 teren  arabil  în  suprafaţă de 0,37 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 
153/1;

- Lotul 3 teren  arabil  în  suprafaţă de 1,10 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 
153/4;

- Lotul 4 teren  arabil  în  suprafaţă de 1,10 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 
153/5; 

-   Lotul 5 teren  arabil  în  suprafaţă de 1,20 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 
153/6;

-   Lotul 6  teren  arabil  în  suprafaţă de 2,00 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 
153/6;

-   Lotul 7  teren  arabil  în  suprafaţă  de 2, 95 ha situat în  Tarlaua 43, Parcela 
153/7;

-   Lotul 8 teren  neproductiv în  suprafaţă  de 3,65 ha  situat  în Tarlaua 45, 
NP.155

pentru o perioadă de 7 ani, în data de 20.04.2021,  ora 10,00 la sediul Căminului 
cultural din satul Drăgănești, str. Principală nr. 292. Preţul de pornire la licitaţie 
este de 765 lei/ha/an pentru terenul arabil și 650 lei/ha/an pentru terenul nepro-
ductiv, data limită de depunere a ofertelor este  20.04.2021  ora 9,30, la sediul Pri-
măriei Drăgănești. Documentaţia necesară (caiet de sarcini și instrucţiuni pentru 
ofertanţi) se pune gratuit la dispoziţia celor interesaţi, la sediul Primăriei Comunei 
Drăgănești, jud. Galaţi.

Relaţii suplimentare la telefon 0236820130, 0755124320.     

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgănești, str. Principală 
nr. 196, sat Drăgănești jud. Galati, cod postal 807110, telefon 0236820130, 
fax 0236820130, cod fi scal 3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, 
organizează licitaţie publică pentru atribuirea contractelor de închiriere a 
suprafeţei de 307,75 ha pășune, situată în extravilanul comunei Drăgănești, 
împărţită în 10 loturi, după cum urmează :
-   Lotul 1  în  suprafaţă de 8,31 ha  situat în  Tarla 35;
-   Lotul 2  în  suprafaţă de 50,38 ha  situat în  Tarlaua 11- 17,29 ha și înTarlaua 

12-3,09 ha;
-   Lotul 3  în  suprfaţă de 33,54 ha  situat  în  Tarlaua 14 – 11, 36 ha, Tarlaua 

17 -11,00 ha și în Tarlaua 7 - 11,18 ha;
-   Lotul 4 în suprfaţă de 15,00 ha, situat în Tarlaua 16 -7,04  ha  și în  Tarlaua 

17 -7,96 ha;
-   Lotul 5 în suprafaţă  de 15,28 ha  situat  în  Tarlaua 16;
-   Lotul 6 în suprfaţă de 32,27 ha  situat în Tarlaua 19-25,96 ha și Tralaua 20 

– 6,31 ha;
-   Lotul 7 în suprafaţă de 33,50 ha situat  în Tarlaua 14-1,04 ha, Tarlaua 17 - 

26,78 ha și  în  Tarlaua 8 -5,68  ha;
-   Lotul 8  în  suprafaţă de  41,00 ha  situat în Tarlaua 17 -24,00 ha, Tarlaua 

21-12,00 ha și în Tarlaua  8 - 5,00 ha;
-  Lotul 9  în suprafaţă de 39,33 ha  situat  în Tarlaua 18 -34,30  ha și Tralaua 

19 -5,03 ha   
-  Lotul 10  în  suprafaţă de 39,14 ha situat în Tarlaua 21- 18,67 ha și Tarlaua 

7- 20,47 ha, 
pentru o perioadă de 7 ani, în data de 19.04.2021 ora 10,00 la sediul Căminului 
cultural din satul Drăgănești, str. Principală nr. 292. Preţul de pornire la licitaţie 
este de 300 lei/ha/an, data limită de depunere a ofertelor este  19.04.2021  ora 
9,30 la sediul Primăriei comunei  Drăgănești. Documentatia necesară(caiet de 
sarcini si instructiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la dispoziţia celor intere-
saţi, la sediul Primăriei comunei Drăgănești, judeţul. Galaţi.

Relaţii suplimentare la telefon 0236820130, 0755124320.
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă tristeţe, 
readucem în memoria celor 

care au cunoscut-o 
şi apreciat-o că astăzi 

se împlineşte un an 
de când draga noastră 

VASILIU IRINA 
a plecat pentru totdeauna 
dintre noi. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 
Familia. (265984) 

 • Au trecut 10 ani de când 
inginerul 

NECULAI (NICUŞOR) 
CIOROI 

a plecat într-o altă lume, pe 
care o dorim să fi e cea a 

iubirii şi frumuseţii divine. 
Elev eminent al Şcolii 

Gimnaziale Nr. 1 
din Fârţăneşti şi al Liceului 

„Vasile Alecsandri” 
din Galaţi, absolvent 

al Facultăţii de 
Electrotehnică-Electronică 
din Iaşi, Nicuşor a fost, timp 

de mai multe decenii, un 
specialist valoros al secţiei 

de metrologie din cadrul 
Combinatului Siderurgic 

Galaţi. Pentru mulţi dintre 
cei care l-au cunoscut şi, 

mai ales, pentru noi, cei din 
familie, amintirea sa 

rămâne neştearsă. Este 
amintirea păstrată unui om 
deosebit, înzestrat cu alese 
calităţi sufl eteşti, care i-au 

luminat întreaga viaţă. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască, 
Nicuşor, iubirea şi iertarea 

Sa, aşezându-ţi sufl etul 
frumos şi nobil, alături de 

acelea ale fi ului tău, Mircea 
şi părinţilor, în Împărăţia Sa 

cea veşnică! 
Cu dragoste, familia. 

(266081) 

 DECESE  

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe ne este greu să găsim 

cuvintele pentru a anunţa 

decesul dragii noastre 

STELA PINTILIE. 

Dumnezeu să o ierte! 

Înmormântarea are loc astăzi, 

29.03.2021, ora 14.15, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Va rămâne în sufl etele noastre 

pentru totdeauna! 

Familia dr. Pintilie. (266088) 

 • Întregul colectiv 

al Spitalului Clinic 

de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi 

este alături de prof. univ. 

dr. Dorel Firescu la greaua 

încercare pricinuită de 

pierderea mamei sale. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (266091) 

 • Colegiul Medicilor Galaţi 

este alături de domnul prof. 

univ. dr. Dorel Firescu, 

în aceste momente grele 

pricinuite de trecerea în 

nefi inţă a mamei sale. 

Sincere condoleanţe și 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (266092) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul Sfântul 

Lazăr, 0754319493. (265888) 

 • Vând frigider Arctic, cuptor 

electric încorporabil, plită gaz, 

0722738731. (265954) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Adunarea Generală Ordinară a 

acţionarilor societăţii pentru data 

de 17.05.2021, ora 11.00. Şedinţa 

Adunării Generale Ordinare a 

acţionarilor va avea loc la sediul 

societăţii din Galaţi, strada Traian, 

nr. 437, birou 5. La Adunarea 

Generală Ordinară vor participa 

toţi acţionarii afl aţi în evidenţa 

Registrului Acţionarilor la data 

de 10.05.2021, stabilită ca dată 

de referinţă. Adunarea Generală 

Ordinară a acţionarilor va avea 

următoarea ordine de zi: pre-

zentarea şi aprobarea raportului 

de gestiune al administratorului 

societăţii pentru anul 2020; pre-

zentarea raportului auditorului 

fi nanciar al sicietăţii pentru anul 

2020; discutarea, aprobarea sau 

modifi carea, după caz, a situaţii-

lor fi nanciare anuale ale societăţii, 

pe baza rapoartelor prezentate de 

administratorul şi auditorul soci-

etăţii; prezentarea rezultatului 

fi nanciar-contabil pentru anul 

2020; descărcarea de gestiune a 

administratorului societăţii pentru 

exerciţiul fi nanciar al anului 2020; 

aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli şi a planului de investiţii/

reparaţii pentru anul 2021; diver-

se; mandatarea unei persoane 

pentru efectuarea demersurilor 

necesare în vederea înregistrării 

şi publicării prezentei hotărâri la 

ONRC, Monitorul Ofi cial. Dreptul 

de vot se poate exercita direct sau 

prin reprezentant în condiţiile legii. 

Formularele de procuri speciale 

sunt puse la dispoziţia acţionari-

lor la sediul societăţii de la data 

publicării prezentului convocator. 

Procurile speciale se vor depu-

ne în original, la sediul societăţii, 

până la data de 14.05.2021, ora 

14.00. Începând cu data publică-

rii convocatorului şi până la data 

desfăşurării Adunării Generale 

Ordinare a acţionarilor, acesta şi 

materialele referitoare la punctele 

înscrise pe ordinea de zi, sunt puse 

la dispoziţia acţionarilor, putând fi  

consultate şi procurate de la se-

diul societăţii, de luni până vineri, 

între orele 10.00-14.00. Dacă nu 

sunt îndeplimitw condiţiile de va-

lidate la prima convocare, a doua 

convocare a Adunării Generale va 

avea loc în data de 18.05.2021, ora 

11.00, în acelaşi loc, cu aceeaşi 

ordine de zi. (266074) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

• Cu mare regret anunţăm 

plecarea dintre noi a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic

ZAMFIR SAVA 

Nu îl vom uita niciodată! 

Va fi  mereu prezent 

în sufl etul nostru. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 
Familia Banea şi Zamfi r. 

• Cu suϐletele pline 
de durere, tristețe 

și lacrimi, ne despărțim 
de iubita noastră mamă, 

soacră și bunică 
FIRESCU CONSTANŢA,  
acum când suϐletul ei bun, 
blând și înțelept s-a ridicat 
la cer într-o lume mai bună 

și fără de păcat. 
Recunoștință și iubire 
eternă pentru cea care 

ne-a dedicat viața ei 
cu blândețe, dragoste 

necondiționată și credință. 
Odihnește-te în pace, 

mamă sfântă! 
Fam. Firescu și fam. Ionescu

• Cu suϐletul îndoliat 
ne rugăm pentru odihna 
veșnică a celei care a fost 
FIRESCU CONSTANŢA.   

Împărtășim durerea 
alături de Dorel, Camelia, 

Vochița și Costi 
la trecerea în veșnicie 

a mamei dragi. 
Dumnezeu 

s-o odihnească-n pace! 
Drum lin, mamaia 

Constanța! 
Alexandru, Flori, 
Angela Rebegea.

• Colectivul secției 
Chirurgie II din Spitalul 

Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Ap. Andrei“ 

este alături  
de dl dr. Firescu Dorel 
acum când se desparte 

pentru totdeauna 
de iubita sa mamă, 

CONSTANŢA FIRESCU.  
Dumnezeu s-o ierte!

 • Sunt alături de prietenul 

meu, prof. univ. dr. Dorel 

Firescu, la marea durere 

pricinuită de trecerea

 în nefi inţă, 

după o lungă suferinţă, 

a mamei sale. 

Dumnezeu 

să o odihnească! 

Prof. univ. dr. Aurel Nechita. 

(266089) 

 • Cadrele didactice 

ale Facultăţii de Medicină și 

Farmacie se alătură 

cu multă compasiune, 

la durerea colegului lor

 prof. univ. dr. Dorel Firescu, 

pricinuită de decesul 

mamei și transmit 

sincere condoleanţe. 

Dumnezeu 

să o odihnească! (266090) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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1830 u Încep lucrările Comisiei 
de delimitare a graniţei Dunării 
(pe talveg, conform Tratatului 
de la Adrianopol). La sfârşitul 
lucrărilor (8 octombrie, acelaşi 
an), fostele raiale Brăila, 
Giurgiu şi Turnu, împreună cu 
30 de insule ale Dunării, sunt 
încorporate Ţării Româneşti, iar 
lacul Brateş, Moldovei.
1878 u Se naşte ELENA FARAGO 
(m. 1954), poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul francez 
„Femina“, cu alte premii.
1884 u Se naşte, la Galaţi, EMIL 
MAUR (EMIL PASSINI), (m. 
1963), poet, prozator, ziarist.
1891 u Încetează din viaţă 
GEORGES SEURAT (n. 1859), 
pictor francez, cel care a inf luen-
ţat pictura fovistă şi cubismul.
1912 u Se naşte HANNA PEITSCH 
(m. 1979), pilot german, prima 
femeie căpitan de zbor din lume.
1944 u Se naşte NICOLAE 
BACALBAŞA, medic, scriitor, 
pedagog, om politic, parlamentar.
1952 u Încetează din viaţă I. 
A. BASSARABESCU (n. 1872), 
prozator, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române, cu 
alte premii.
1962 u Se naşte DAN BITTMAN, 
cântăreţ, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1971 u Încetează din viaţă D. 
PANAITESCU PERPESSICIUS (n. 
1891) poet, critic şi istoric literar, 
membru fondator şi director al 
Muzeului Literaturii Române 
din Bucureşti (1957), membru al 
Academiei Române.
1989 u Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARDT (n. 1912), 
preot, eseist, prozator.
2004 u România a devenit membră 
cu drepturi depline a NATO, 
alături de Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Slovacia şi 
Slovenia.

Gălăţenii 
şi-au testat nivelul 
de inteligenţă

Sâmbătă, 20 martie, 16 stu-
denţi gălăţeni şi-au măsurat co-
efi cientul de inteligenţă, prin-
tr-un test standardizat cu 50 de 
exerciţii tip grilă în care tinerii 
au asociat fi gura lipsă dintr-un 
şir. Sesiunea dedicată testării IQ 
a fost organizată de Mensa Româ-
nia în parteneriat cu Universita-
tea "Dunărea de Jos“ Galaţi.

„Numărul celor înscrişi a fost 
de 36, dintre care 16 studenţi ai 
Universităţii "Dunărea de Jos“, 
zece dintre aceştia fi ind benefi -
ciri de vouchere de gratuitate“, 
ne-au spus reprezentanţii UGAL.

Tinerii au intrat în serii, pentru a 
respecta măsurile de distanţare soci-
ală, pe baza buletinului şi a invitaţiei 
sau a dovezii de plată. În 20 de minu-
te, participanţii au avut de selectat 
varianta corectă a fi gurii lipsă din 
broşura cu cele 50 de exerciţii şi au 
completat răspunsurile, separat, în 
grila asociată testului.

O studentă din anul I de la 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, So-
ciale şi Politice, ne-a spus: "A fost 
o experienţă unică. Este prima 
oară când particip la aşa ceva, 
iar organizarea a fost exemplară. 
Nivelul grilelor a fost uşor la în-
ceput, dar pe parcurs difi cultatea 
a crescut, ceea ce era de aşteptat. 
Am avut unele probleme, dar cu 
puţină concentrare am reuşit să 
răspund. Mă aştept să obţin un re-
zultat care să-mi permită să intru 
în comunitatea Mensa“.

„În general, suntem parteneri 
cu mediul studenţesc, tocmai de 

aceea am organizat în parteneri-
at cu Universitatea „Dunărea de 
Jos“ acest eveniment. În Mensa o 
să intre cine are un IQ mai mare 
de 132 (...) Studenţii au răspuns 
la invitaţia noastră foarte bine, 
chiar cu entuziasm. Mensa în-
seamnă networking şi poţi găsi 
o comunitate oriunde în ţară sau 
în străinătate. Aici se leagă prie-
tenii şi chiar afaceri, toate având 
la bază un sentiment de încrede-
re reciprocă, pe care noi, cei din 
Mensa, îl avem“, ne-au declarat 

reprezentanţii Mensa România.
Cei 36 de participanţi vor pri-

mi rezultatele în aproximativ 
4-6 săptămâni, printr-o scrisoa-
re care va reprezenta răspunsul 
afi rmativ sau negativ pentru 
accesul în grupa de populaţie cu 
un coefi cient de inteligenţă ridi-
cat şi oportunitatea de a deveni 
membru Mensa România. Persoa-
nele care nu primesc un răspuns 
favorabil pot repeta testul, însă 
o singură dată. . Alexandra 

Chetrone

EXERCIŢII TIP GRILĂ . MENSAtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:33 pm

meteo 29 martie România & Europa 

Timişoara

16  22

Cluj

14  22

Bucureşti

13  44

Galaţi

13  55
Constanţa

8   66

Braşov

 9  -1-1

Londra

21  77

Paris

22  66
Madrid

21  99
Roma

23  55

Chişinău

12  33
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 13 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 12 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 25 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 47 la sută.  . surse 

online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai şansa să te afi rmi pe plan 

social.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, se evidenţiază o 

schimbare majoră (de domiciliu, 

stil de viaţă, statut).

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment potrivit pentru 

a începe un nou stil de viaţă, însă 

totul ţine de propria decizie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu faci promisiuni 

pe care nu eşti sigur că le poţi 

respecta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Confi guraţia astrală de azi face 

ca planurile tale de viitor să îşi 

găsească susţinătorii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apariţia unor situaţii benefi ce din 

punct de vedere fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi poţi face planuri cu privire la o 

investiţie pe termen lung.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veşti bune în ceea ce priveşte 

obţinerea unei aprobări, a unui 

avantaj material, un examen.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi favorabilă schimbărilor 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să ţi se propună o 

colaborare pe termen lung.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi rezolva problemele 

fi nanciare de care nu ai avut 

timp până acum.

horoscop
29 martie

fi lmul zilei
LUNI, 29 MARTIE 

remember
Elena Farago (1878-1954)

Poetă, traducătoare şi 
publicistă, Elena Farago s-a 
născut la Bârlad, pe 29 martie 
1878. A învăţat, în perioada 
1884-1890, la pension. Din anul 
1921 şi până s-a stins din viaţă, 
a condus Fundaţia „”Alexandru 
şi Aurelia Aman“ din Craiova, 
actuala Casă memorială „Elena 
Farago“. A fost şi inspectoare a 
azilurilor pentru copii.

Poetă simbolistă, Elena 
Farago a abordat cu predilecţie 
poezia erotică, cântând iubirea 
pură şi discretă, în volumele: 
„Versuri“, „Şoapte din umbră“, 

„Din taina vechilor răspântii“, 
„Şoaptele amurgului“, „Poezii“. 
A scris, de asemenea, versuri 
pentru copii: „Copiilor...“, 
„Să fi m buni“, „Din traista 
lui Moş Crăciun“, „Bobocica“, 
„Ziarul unui motan“, „4 gâze 
năzdrăvane“, ş.a. Printre cele 
mai cunoscute poezii ale sale se 
afl ă: „Căţeluşul şchiop“, „Sfatul 
degetelor“, „Motanul pedepsit“, 
„Gândăcelul“, „Moş Crăciun“.

A tradus din Ibsen, din 
poezia franceză, din Anatole 
France, s.a. A fost distinsă cu 
Premiul Academiei Române, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

303 CM

365 CM

374 CM

- 6 cm

- 3 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

365 CM

296 CM

71 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

 CIOCOLATĂ CU DRAGOSTE
TV1000. ora 19,25, comedie, dramă, 2000, SUA

Cu: Juliette Binoche, Johnny Depp u

Titlu original: Chocolat    u O poveste amuzantă despre tentaţie, represie 
şi puterea eliberatoare a simţurilor, despre „războiul” izbucnit într-un 
orăşel datorită pasiunilor şi temerilor provocate de înfiinţarea unei 
misterioase cofetării. 

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:30 Studio UEFA EURO U21

19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Operatiunea Corned Beef

Franta, Comedie
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Al 5-lea val

SUA, Aventuri, SF, Thriller
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Warcraft. Începutul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Nea Marin miliardar (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:25 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
09:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:25 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune
11:20 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
13:10 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
15:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
16:45 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:45 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:10  Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
23:00 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
11:45 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Serial

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic (R)

22:50 Memorialul Durerii

23:50 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:50 Fotbal-UEFA EURO U21: 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 martie

în 1908 şi 1920, cu Premiul 
„Femina“, în 1925, cu Premiul 
Naţional pentru Poezie, în 1937.

A încetat din viaţă, la Craiova, 
pe 4 ianuarie 1954. . V.G.
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Fabulă

ORIZONTAL: 3) Orătanie la curte – Remarcate u

la pian! - Camarad lipsit de sufl et! 4) Grup 

de produse identice – Final de iamb! – 

Monoaminooxidayă (abr.biochim.) 5) Laudă 

exagerată – Băuturi din hamei. 6) Gârlă puţin 

adâncă. 7) Grup de fl uiere – Refren de trubadur…

fabulos – Încep amintirile! 8) Scoase din ciubăr! – 

A se pocăi pentru păcatele comise – A valorifi ca 

datele de la instrucţie. 9) Nimbul strălucitor al unui 

sfânt autentic.

VERTICAL: 2) Dat ca supliment – Ceaţă rară. 3) u

Cele care ne scapă de păcatele comise -  Răcite 

la cap! 4) Necesară vieţii ca aerul – Până…

la capăt! – Bun conducător,altfel spus. 5) Lili 

Radu – Ascunziş al feţei. 6) European Economic 

Integrationand Business (siglă) – A înşela la joc. 

7) A se opri din mers – Cornute mari la car – Luate 

la rost! 8) Cristi Marcu – Asta îmi aparţine - Seoul 

National University (siglă). Dicţionar: OARĂ.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Planuri... secrete

Latră ca un 
câine

Bani de 
investit

...

...

A se ridica

Aţă încurcată!

Haină 
groasă 
la ţară

Pieptene 
pt. animale

A concepe

Trecere 
la dame

Scoase din uz

Loviţi cu vorba

Solicat de 
aluminiu

Mijlocul de 
babă!

Odată!

Salvator cu 
arca

Pomi în 
creştere

Cuvânt 
pentru

Curs pe 
margini!

Singură!

Domol

Curele 
răsucite!

Măsuri de 
capacitate

Păpuşă!

Plecată de la 
centru

Case de 
cultură

Atlet de 
frunte!

Mister

Deosebit de 
des

Unu!

Prezent la 
timp

Nu-i arde de 
glume

Caiete!

Ploi rapide

Unică!

Întocmai şi 
la fel

Fac rost de 
ţesături

5 4

2 7 1 9

3 2

3 4 7

1 2

9 5 8 3

4 8 3

6 7

8 1

1 8

8 7

7 4 5

6 8

2 4 5

9 5 3

9 7 5

3 4 9

4 2 6

glume
Vasile Ghica 

1
Doi moşi, pe o bancă în parc.
- Uite, fătuca aceea are două 
picioare superbe!
- Mda, ştiu, le-am numărat 
şi eu! 2 

- Netoţii caută răzbunarea.
- Şi inteligenţii?
- Ei lasă destinul să trimită 
nota de plată. 

reţeta zilei
Paste 
cu somon 
şi tarhon

tv
mania
Cizmele 
preşedintelui

u  Outfit de stat. Nici dacă 
ar fi  purtat cizmuliţele Mota-
nului Încălţat din poveste, pre-
şedintele Klaus Iohannis n-ar 
fi  stârnit atâtea dispute în pre-
să, fi e că vorbim de Antena 3 
sau de „Starea Naţiei“ cu Dra-
goş Pătraru. Bine, nici 
restul ţinutei cu care şeful sta-
tului s-a prezentat la plantat 
copaci la Dăbuleni nu era de 
lepădat. Dar mai bine-i dau cu-
vântul lui Pătraru: „Râdeam 
de Ciolacu că-i curg banii din 
sacou, ia uite-aici, domn’ pre-
şedinte e îmbrăcat în bani din 
cap până-n picioare. 900 de co-
coveţi perechea de cizme! Mai 
plantaţi un hectar cu banii de 
pe ele! Geaca dlui preşedinte 
- 400 de euro - peste trei pen-
sii minime! Ce să facem, calcu-
lăm şi noi ca sărăciile! Mai mo-
dest trebuie, părerea mea! La o 
sută de euro e deja mult peste 
normal, nu de alta, dar vă dez-
bracă sătenii, domnule preşe-
dinte, dacă vă prind noaptea la 
plantat. Îşi fac cămin cultural 
din ţoalele alea. Tată, eşti pre-
şedinte! Nu ţi se zbate aşa un 
ochi, n-ai nicio jenă să te afi -
şezi în ţoale de sute de euro în 
ţara în care peste un milion de 
copii n-au avut acces anul aces-
ta la şcoala online? Nu mai afi -
şaţi bogăţia în halul acesta şi 
în vremurile astea, apoi vă mi-
raţi că vă înjură lumea!“. Ce 
să zic… de la broşele doam-
nei premier Viorica Dăncilă şi 
de la poşetele şi pantofi i Elenei 
Udrea, n-am mai avut parte de 
asemenea comentarii... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE.  500 g penne, 250 g somon 

afumat, 20 ml ulei de măsline, tarhon proaspăt. Pentru sos: 

300 ml lapte, 200 g brânză rasă, 50 g făină, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erb pastele în apă cu sare. 

Somonul  se rupe bucăţele. Între timp, se prepară sosul 

de brânză. Se topeşte untul într-o cratiţă. Când s-a topit 

se adaugă făina şi se amestecă. Treptat, se toarnă lap-

tele, amestecând pentru a nu se forma cocoloaşe. Când 

sosul devine omogen, se condimentează şi se adaugă 

brânza. Se toacă câteva frunze de tarhon şi se ames-

tecă în sos. Scurgem pastele. Turnăm sosul de brânză 

cald deasupra, adăugăm somonul afumat. Decorăm cu 

crenguţe de tarhon.  . P.V.O.

Drumul 
spre bancă

Laici!

Casele din 
plastic!

La o dezlegare corectă,în sensul acelor de 
ceasornic afl aţi continuarea moralei din fabula 
„Prieteşugul câinesc” de I.A.Krâlov

„Şi prieteşugul nostru întocmai aşa se strică,
Din pricină de nimică,
…………………………………….”
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Prima etapă de înscriere a ele-
vilor la clasa pregătitoare începe 
astăzi, 29 martie. Părinţii pot 
depune cererile online sau la se-
cretariatele şcolilor până pe data 
de 28 aprilie. În clasa pregătitoare 
pot fi  înscrişi copiii care împli-
nesc vârsta de 6 ani până la data 
de 31 august inclusiv. Cei care 
împlinesc această vârstă în peri-
oada 1 septembrie - 31 decembrie 
2021 pot fi  înscrişi dacă dezvolta-
rea lor psihosomatică este cores-
punzătoare. În vederea stabilirii 
acestui lucru, până pe 27 aprilie 
se va face evaluarea psihosomati-
că a copiilor care împlinesc 6 ani 
după 1 septembrie, la solicitarea 
scrisă a părinţilor. Pentru anul 
şcolar 2021-2022, sunt disponibi-
le, în judeţul Galaţi, 4.102 locuri 
la clasa pregătitoare, respectiv 
208 clase.

Părinţii care nu îşi înscriu 
copiii în prima etapă mai au la 
dispoziţie perioada 24-31 mai 
pentru a completa cereri pentru 
locurile rămase libere.

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi pune la dispoziţia părinţi-
lor o linie Telverde pentru obţine-
rea informaţiilor suplimentare, 
la numărul 0800.816.236, între 
orele 9,00 - 15,00, de luni până joi, 
iar vineri, de la 9,00 la 13,00.  .

OŢELUL, 

PAS DECISIV 

CĂTRE BARAJ
FOTBAL. Fotbaliştii de la 

Oţelul Galaţi au trecut un test extrem 

de difi cil, deplasarea la CSM Focşani, 

şi menţin distanţa faţă de echipele 

care ameninţă locurile de baraj. 

> pag. 08

GĂLĂŢENII 

ŞI-AU TESTAT 

INTELIGENŢA
MENSA. 36 de gălăţeni şi-au 

măsurat coefi cientul de inteligenţă, 

printr-un test standardizat cu 50 de 

exerciţii tip grilă, în cadrul unei sesiuni 

organizate de Mensa România. 

> pag. 13

Începe înscrierea 
copiilor la clasa 
pregătitoare

PRIMA ETAPĂ . ŞCOALĂcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 luni

29 mar - 3 apr 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mar - 3 apr 2021

12

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

control
Document fals descoperit 
la frontieră

Un bărbat în vârstă de 58 de 
ani a fost depistat la graniţă cu 
un certifi cat de competenţă pro-
fesională fals. În Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi-rutier, 
cetăţeanul din Republica Moldo-
va s-a prezentat pentru efectua-
rea formalităţilor de control, ca 
al doilea şofer al unui microbuz 
marca Mercedes. La controlul 
de frontieră pentru intrarea în 
ţară, pentru justifi carea calităţii 
de transportator, bărbatul a pre-

zentat, pe lângă documentele de 
identitate, un certifi cat de compe-
tenţă profesională pentru trans-
port internaţional de persoane. 
Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea certifi catului în 
cauză, poliţiştii au efectuat verifi -
cări suplimentare şi au constatat 
că acesta este fals. Oamenii legii 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals. . Beatrice Dumitriu
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